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EXPERTIZA TEHNICA INFIINTARE GRUP SANITAR Sl ASIGURARE CU
UTILITATI PENTRU OBIECTIVUL - SCOALA CU CLASELE I-IV SATU
NOU, COM. MUNTENII DE SUS, JUD. VASLUI

1. CONDITII CONTRACTUALE

La solicitarea beneficiarului, comuna Muntenii de Sus, Jud. Vaslui, subsemnatul dr. ing. Szalontay
Coloman Andrei — expert tehnic atestat M.C.C. nr.74E si M.L.P.A.T. nr. 08873, am procedat la
analiza situatiei din teren a corpului cu destinatia de scoalé cu clasele I-IV amplasata in sat Satu
Nou, comuna Muntenii de Sus, jud. Vaslui, pentru a se stabili:

v nivelul de asigurare la seism a structurii de rezistentd, in condiiile prevazute de
prescriptiile tehnice si legislatia in vigoare;

v decizia de interventie asupra structurii de rezistentd in vederea extinderii pe orizontala
a obiectivului mai sus mentionat;

Constructia actuala are o farma poligonala asemanatoare literei "L", cu dimensiunile maxime ale
gabaritului de 24,15 x 37,90 m. Cladirea este formata din doua corpuri, realizate in etape diferite,
eel de-al doilea reprezentand o extindere a corpului initial. Primul corp a fost dat in falosinta in
anul 1963 iar eel de-al doilea corp anexat a fast dat in falosinta in anul 2000. Constructia are un
regim de inaltime parter (P), cu o inaltime maxima la coama de +7,40 m fata de cota & 0,00.

Expertiza face referire la structura de rezistenta a cladirii, iar raportul este intocmit in conformitate
cu legislatia si prescriptiile tehnice in vigoare (vezi cap.4).

2, MOTIVAREA-EXPER TIZEI

. ) 4o 2 il o - s COLO )N\,
Expertizarea structurii de rezistenté a imobilului este motivata de: e g ‘\“
Ll c : O™ AN YR\
v’ posibila existenta unor degradari la nivelul structurii d drer Tf p{ e !\

sunt ascunse de tencuieli i zugraveli;

NR. G BB73
v" Seismele suferite pe parcursul duratei de folosinta; \ /ﬁé //

{3‘“1 s -( . g
&gﬁ S oM ﬁ. T
Ty -

Potrivit legislatiei in vigoare, punerea in siguranté a fondului construit t existent ccmstﬂuue 0
actiune de interes national in sensul limitérii sau evitarii unui potential dezastru. Tn acest scop,
proprietarii constructiilor sunt obligati s& adopte prevederile impuse de lege, scop in care vor
expertiza obiectivele vizate conform codului de proiectare seismicé — Partea lll-a "Prevederi
pentru evaluarea seismica a cladirilor existente”, indicativ P100-3/2008.

v Incadrarea in prevederile legislatiei in vigoare, astfel:

HG 486/93 privind cresterea sigurantei in exploatare a constructiilor §i instalaiilor care
reprezinta surse de mare risc, prevede inventarierea i ierarhizarea constructiilor in functie de



marimea pericolului potential de avarie pe care il reprezintd, urménd ca apoi acestea sa fie
expertizate tehnic.

OG nr. 20/1994 privind masuri pentru reducerea riscului seismic al constructiilor existente
si normele metodologice de aplicare ale acesteia emise de M.F si M.L.P.A.T (30654/1994 si
2162/1994) prevede ca proprietarii care au identificat anumite degradari sau avarieri (fapt ce
poate duce la un nivel insuficient de protectie la actiuni seismice) ale construcfiilor din posesie sa
comande expertizarea tehnica a acestora de cétre experii tehnici atestati, in conformitate cu
reglementarile tehnice invigoare. Astfel acestia au obligatia s&-si insuseasca decizia de
interventie si concluziile fundamentate in raportul de expertiza tehnica.

Legea 10/1995 privind calitatea in constructii prevede ca lucrarile de reparatii ce se fac
asupra unei constructii existente s se realizeze numai pe baza unei expertize tehnice intocmite
de un expert tehnic atestat, definite ca fiind lucréri de reconstituire, transformare, consolidare,
extindere, desfiintare partiala sau totald, precum si lucrari de reparafii.

Conform codului de proiectare seismica — Partea |- “Prevederi de proiectare pentru cladiri’,
indicativ P100/1-2008, cap. 2, pct. 2.1, este mentionat faptul ca proiectarea seismica urmareste
satisfacerea a dous cerinte fundamentale (niveluri de performanta):

v Cerinta de siquranté a vietii, care impune ca valoarea de proiectare a actiunii seismice
sa corespundd unui cutremur cu interval mediu de recurenta (IMR) de 225 ani
(probabilitate de depasire de 20% in 50 ani);

v Cerinta de limitare a degradarilor care impune ca actiunea seismicé consideratd Ia
proiectare s corespunda unui interval mediu de recurenta de referinté (IMR) de 40 ani
(probabilitate de depasire de 20% in 10 ani).

Indeplinirea cerintelor prezentate mai sus se controleaza prin verificarile a doua categorii
de stari limita:
v Starea limita ultima (SLU), ce corespunde ruperii elementelor structurale si alte forme
de cedare care pot pune in pericol viata oamenilor;

v Starea limita de serviciu (SLS), care are in vedere dezvoltarea degradérilor pana la un
nivel dincolo de care nu mai sunt satisfacute exigentele unei exploatari normale.

Principalul scop al activitatii de expertizare este acela de a evalua din punct de vedere
calitativ si cantitativ capacitatea de rezistenta a cladirii, tinandu-se cont de alcatuirea de ansamblu
a acesteia, dimensiunile elementelor portante, caracteristicile materialelor utilizate precum si
starea de uzura a acestora.

Avand in vedere prevederile legilor amintite, in conditiile in care se doreste aducerea
constructiei la un nivel de asigurare conform reglementarilor in vigoare, expertiza constructiei
rezulti ca necesara si obligatorie din punct de vedere tehnic i legislativ.



3. COLECTAREA INFORMATIILOR PENTRU
EVALUAREA STRUCTURALA

3.1. INFORMATII GENERALE §I ISTORIC

Constructia actuala are o farma poligonala asemanatoare literei "L", cu dimensiunile maxime ale
gabaritului de 24,15 x 37,90 m. Cladirea este formata din doua corpuri, realizate in etape diferite,
eel de-al doilea reprezentand o extindere a corpului initial. Primul corp a fost dat in falosinta in
anul 1963 iar eel de-al doilea corp anexat a fast dat in falosinta in anul 2000. Pe parcursul timpului
si in special la cutremurul din, 30 august 1986, la cel din 31 mai 1990 si la seismul din 27
octombrie 2004, imobilul initial (1963) a suferit, cu sigurantd, degradari si avarii despre care insa
nu avem informatii scrise.

3.2. INFORMATIILE PENTRU EVALUAREA STRUCTURALA

Sistemul structural a fost identificat prin relevarea structurii (descrierea acestuia este prezentata
in cap.7, iar releveele geometrice fiind prezentate in anexa A). Cladirea este formata din doua
corpuri, realizate in etape diferite, cel de-al doilea reprezentand o extindere a corpului initial.
Primul corp a fost dat in falosinta in anul 1963 iar cel de-al doilea corp anexat a fast dat in falosinta
in anul 2000.

Corpul initial (1963) are structura de rezistentd alcatuita din pereti portanti din zidarie plina
neconfinatd si plansee din lemn. Fundatiile sunt alcatuite din piatra (grosime 45 cm), iar
adancimea de fundare se afl& la aproximativ -0.90 m fata de cota terenului amenajat (C.T.A.).

Corpul extindere (2000) are structura de rezistenta alcatuita din pereti portanti din zidrie tip GVP
confinata cu stalpisori si centuri si plansee din beton armat. Fundatiile sunt de tip continue din
beton armat. Acestea sunt alcituite dintr-un bloc de beton simplu clasa C4/5 dispus la partea
inferioara si o centura de beton armat clasa C8/10 dispusa la partea superioara.

3.3. NIVELUL DE CUNOASTERE

Nivelul de cunoastere realizat impune metoda de calcul permisa §i valorile factorilor de
incredere si se determina functie de urmatorii factori:

- geometria de ansamblu a structurii: a fost determinata prin relevare (masuratori in
situ);

- alcituirea elementelor structurale si nestructurale: alcatuirea structurii din zidarie a
fost relevata prin masuratori si sondaje directe; alcétuirea plangeelor a fost relevata de asemenea
prin masuratori si sondaje directe;

- materialele utilizate: rezistenta la compresiune a zidériei, modulul de elasticitate si
rezistenta la forfecare in rost orizontal au fost determinate in conformitate cu standardele valabile
in perioada constructiei;



Astfel, nivelul de cunoastere se considera ca find KL1, cunoastere limitata, cu factor de
incredere CF= 1.35 (cf. tab. 4.1 din P100-3/2008).

4. DOCUMENTATIA PENTRU EXPERTIZARE

4.1. LEGISLATIA IN VIGOARE

v’ Legea 10 din 18 ianuarie 1995 privind calitatea in constructii;

v H.G. nr. 644/30.05.1990 completare la Legea 8/1977, privind reducerea riscului de
avariere a constructiilor afectate de seismele din perioada 1940-1990;

v Ordonanta Guvernului nr. 20 din 27 ianuarie 1994 privind punerea in siguranta a fondului
construit existent;

v' Ordonanta Guvernului nr. 67 din 28 august 1997 privind modificarea si completarea
Ordonantei Guvernului nr. 20/1994 privind punerea in siguranta a fondului construit
existent;

v’ Legea 72 din 8 aprilie 1998 privind aprobarea Ordonantei guvernului nr. 67/1997 pentru
modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 20/1994 privind punerea in
siguranta a fondului construit existent;

v Hotararea Guvernului nr.925 din 20 noiembrie 1995 pentru aprobarea Regulamentului
de verificare si expertizare tehnica de calitate a proiectelor, a executiei lucrarilor §i a
constructiilor;

v Hotararea Guvernului nr.486 din 23 septembrie 1993 privind cresterea sigurantei in
exploatare a constructiilor si instalatiilor care reprezinté surse de mare risc;

v Hotararea Guvernului nr.766 din 21 noiembrie 1997 pentru aprobarea unor regulamente
privind calitatea Tn constructji. Regulament privind stabilirea categoriei de importanta a
construciiilor;

v’ Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice;

v’ Legea nr. 259/2006 privind modificarea si completarea Legii nr. 422/2001

4.2. REGLEMENTARI TEHNICE UTILIZATE LA EXPERTIZARE

Pentru intocmirea expertizei s-au avut in vedere prevederile urmatoarelor normative, instructiuni
tehnice, standarde i indrumare:

v' P100/92 — Normativ pentru proiectarea antiseismica a constructiilor de locuinte , social
— culturale, agrozootehnice si industriale;

v' P100/1-2006 — Cod de proiectare seismica - Partea | — Prevederi de proiectare pentru
cladiri;

v P100/3-2008 — Cod de proiectare seismica - Partea a Ill-a— Prevederi privind evaluarea
seismica a cladirilor existente;

v" CRO - 2005 - Cod de proiectare. Bazele proiectarii structurilor in constructii
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v CR 6-2006 - Cod de proiectare pentru structuri din zidarie;

v SR EN 1991-1-1 — Actjuni asupra structurilor, cu anexa nationala SR EN 1991-1-1/NA;

v" SR EN 1991-1-3 - Incarcari date de zépada;

v NP 112 — 2004 — Normativ privind proiectarea structurilor de fundare directa;

v P7- 2000 — Normativ de fundare a constructiilor pe pamanturi sensibile la umezire
(proiectare, executie, exploatare);

v Ordin 31/N - 2.10.1995 — MLPAT - ISCLPUAT — Regulament privind stabilirea categoriei
de importants a constructiilor. Metodologie de stabilire a categoriei de importanta a
construciiilor.

5 INCADRAREA IN REGLEMENTARILE TEHNICE

5.1, CONDITIILE SEISMICE ALE AMPLASAMENTULUI
incadrarea structurii conform prevederilor normativului P100-1/2006:

v’ clasa de importanta: clasa a lll-a;

v coeficientul de importanta al constructiei: yi = 1 pentru clasa a Ill-a de importanta (tabel
4.2);

v conform H.G. nr. 766/1997, anexa 3, cap. |l — Categoria de importanta, cladirea se
incadreaza in categoria C - Constructii cu caracteristici si functiuni obignuite;

v’ acceleratia terenului pentru proiectare: ag= 0,24g (zona Vaslui, fig. 5.1);

v’ perioada de colt corespunzétoare amplasamentului: Te= 0,7 s (fig. 5.2);

v’ factorul de comportare: q=1,5 (tab. 6.1, P100-3/2008), structuri din zidarie simpla,
nearmata.
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5.2. INCADRAREA CONFORM STAS 10100/0-75

STAS 10100/0-75 reglementeaza clasificarea constructiilor dupa importanfd in vederea
considerarii in calcule a valorilor actiunilor exceptionale §i a intensitailor exceptionale ale
actiunilor temporare, considerate in gruparile speciale.

In conformitate cu prevederile acestui standard, structura expertizata se incadreaza in clasa a
lll-a de importanta, constructii de importanfd normala, pentru care se utilizeaza unele sporuri
ale coeficientilor n verificarea sigurantei (cf. tabel din anexa Il din STAS 10100/0-75).

5.3. INCADRAREA CONFORM HG 766 - 97

Conform HG 766-1997 incadrarea imobilulul in categoriile de importanté se face in conformitate
cu metodologia prezentaté in regulamentul adoptat prin Ordinul MLPAT nr. 31/N-1995. Prin
acordarea unui punctaj pentru criteriile asociate factorilor detereminanti pentru stabilirea
categoriei de importantd a constructiilor. Punctajul obtinut pentru constructia expertizata se
incadreaza in limitele previzute in categoria de importanté normala C (cf. tab.3 din regulament).

5.4. INCADRAREA MEDIULUI

in conformitate cu instructiunile tehnice C170-87, mediul in care este exploatat imobilul nu este
agresiv in sensul definit de instructiunile C170-87, deoarece nu se afla intr-o Zona cu noxe sau
implica un proces tehnologic poluant.



Mediul natural prezintd insa o agresivitate pentru zidaria din caramida plina , expusa direct
intemperiilor.

6. METODOLOGIA DE EXPERTIZARE

6.1.METODE DE INVESTIGARE
Evaluarea sigurantei seismice si incadrarea in clasele de risc seismic se face analizénd trei
categorii de conditii, dupa cum urmeaza:

R1 - gradul de indeplinire a condifiilor de alcétuire seismica, conformare structurald si
alcituire a elementelor structurale si a regulilor constructive pentru structuri care preiau efectul
actiunii seismice;

R?2 - gradul de afectare structurald produs de actiunea seismica precum si de alte cauze;

R3 - gradul de asigurare structurald seismicé, ce reprezinté raportul dinfre capacitatea i
cerinta structurala seismic, se determind pentru starea limita ultima (ULS).

Conform prescriptiilor codului de proiectare seismica P100-3/ 2008 “Prevederi pentru gvaluarea
seismica a cladirilor existente”, sunt sugerate trei metodologii de de evaluare a constructiilor,
definite pe baza conceptual3, nivelul de rafinare a metodelor de calcul si nivelul de detaliere a
operatiunilor de verificare, dupd cum urmeaza:

v" Metodologia de nivel 1 (metodologia simplificata);
v’ Metodologia de nivel 2 (de tip curent pentru constructiile de orice tip);

v’ Metodologia de nivel 3 (metodologie ce utilizeaza metode de calcul neliniar aplicabila la
structuri de o importanta deosebita);

Tn conformitate cu prevederile codului de proiectare seismicad P100-3/2008, pentru intocmirea
expertizei a fost utilizatd metodologia de nivel 2. Aceasta metodologie de investigare se aplica
tuturor cladirilor cu pereti portanti din zidarie nearmata si plangee cu rigiditate in plan orizontal si
consta in:

v evaluare calitativd implica verificarea listelor de conditii cu privire la alcatuirea
structuralg;

v evaluare prin calcul liniar elastic bazat pe factori de comportare diferentiati pe tipuri de
elemente;

6.2. EVALUARE CALITATIVA
in conformitate cu prevederile cap. 5 din codul de proiectare seismica P100-3/2008, evaluarea
calitativa consta in:
v analiza de ansamblu a intregului sistem structural si determinarea condiiilor de pierdere
a stabilitati;
10



v influenta elementelor nestructurale asupra comportarii ansamblului structural;

v' masura In care planseele indeplinesc rolul de diafragma orizontald;

v" analiza sistemului de fundare.

6.2.1 EVALUAREA STRUCTURALA (INDICATOR R1)

Indicatorul R1 ia valori pe baza punctajului atribuit fiecarei categorii de condifii de alcatuire, dat
in lista specific tipului de constructie analizat, din anexa corespunzatoare tipului de material

structural utilizat.

Conform Anexei D, in cazul structurilor din zidarie, evaluarea calitativa detaliatd (pentru
metodologia de nivel 2) se face tindnd seama de principiile de alcatuire constructiva favorabila
care, conform experientei cutremurelor trecute, au influentat favorabil comportarea seismica a
cladirilor din zidarie si de amploarea fenomenului de deteriorare din cauza cutremurului si/sau a

altor actjuni.

Tabelul 1

A. Indeplinirea conditiilor pentru structurile din zidarie in metodologia de nivel 2

Criteriul

Indeplinit

Neindeplinire
minora

Neindeplinire
moderatd

Neindeplinire
majora

Intervale de punctare

10

8.9

4.7

0.3

(1) Calitatea sistemului structural:
eficienta conlucrarii spatiale

Natura si calitatea legaturilor intre peretii
de pe directiile ortogonale (legatura prin
tesere, fara samburi din beton armat)

Natura si calitatea legaturilor intre peret
si plansee (grinzi din lemn rezemate
direct pe zidarie)

Avrii de zidarie neegale pe cele doua
directii (suprafatd medie a constructiei,
fara rosturi de tasare/seismice)

Media criteriul (1)

5,00

(2) Calitatea zidariei

Calitatea elementelor (zidarie relativ
omogena)

Omogenitatea feserii (fesere relativ
omogena, posibile defecte)

Regularitatea rosturilor

Gradul de umplere cu mortar

Existenta unor zone slabite (canale
aerisire, nise)

o (ool OO

Media criteriul (2)

8,00

(3) Tipul plangeelor

Rigiditatea in plan orizontal
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Eficienta legaturilor cu perefii (grinzi din 3
lemn rezemate direct pe zidarie)
Media criteriul (3) 3,00
(4) Configuratia in plan
Compactitate si simetrie geometrica in 9
plan

Compactitate si simetrie structurala in
plan 9
Media criteriul (4) 9,00
(5) Configuratia in elevatie
Uniformitatea geometrica in elevatie 9
Uniformitatea structurald in elevatie 9
Media criteriul (5) 9,00
(6) Distanta dintre pereti

Distantele dintre peretii structurali, pe
fiecare directie (distante relativ medii, 5
neregulate)
Media criteriul (6) 5,00
(7) Elemente care dau impingeri |aterale
Existenta arcelor, boliilor, cupolelor,
sarpantelor cu/fara elemente care 9
preiau/limiteaza efectele impingerilor
Media criteriul (7) 9,00
(8) Tipul terenului de fundare
Natura terenului de fundare 4
Capacitatea fundafjilor de a prelua i
transmite la teren Incarcérile verticale, 5
eforturile din tasari diferentjate i din
cutremur

Media criteriul (8) 6,00
(9) Interactiuni posibile cu cladirile
adiacente

Existenta/absenta riscului de ciocnire cu 8
cladiri alaturate
Media criteriul (9) 8,00
(10) Elemente nestructurale
Existenta unor elemente de zidarie

majore, placaje grele, elemente 9

decorative importante

Media criteriul (10) 9,00
Total 71,0

Indicatorul care caracterizeaza starea structurii in aceasta analiza este denumit R+ (gradul de
indeplinire a condiiilor de alcatuire seismica) §i a rezultat cu valoarea de Rs= 71,0, situand
constructia in clasa a lll-a de risc seismic (cf. tab. 8.1 din P100/3-2008).
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6.2.2 EVALUAREA STARII DE DEGRADARE (INDICATOR R2)
Indicatorul R2 ia valori pe baza punctajului atribuit diferitelor categorii de degradari structurale si
nestructurale dat in lista specifica tipului de constructie analizat, din anexa corespunzatoare
materialului structural utilizat. Evaluarea acestui indicator este prezentaté n tabelul 2 (pentru
elementele verticale) si tabelul 3 (pentru elementele orizontale).

Tabelul 2
B. Starea de degradare a elementelor structurale verticale
o Nesemni- Foarte
Criteriul Feafive Moderate | Grave grave
Intervale de punctare 70 65 50 30
(i) Fisuri verticale in parapete, buiandrugi si arce ) i 50 i
deasupra golurilor de usi si ferestre
(ii) Fisuri inclinate si/sau i X In parapete,
buiandrugi si arce deasupra golurilor de - - 50 -
usi/ferestre
(iii) Fisuri inclinate si/sau in X in gpaletii dintre ) 65 i
doua goluri alaturate
(iv) Zdrobirea zidariei provocaté de concentrarea
locala a eforturilor de compresiune, eventual cu 70 - - -
expulzarea materialului
(v) Fisuri orizontale la extremitatile spaletilor - 65 - -
(vi) Avarii la intersectiile peretilor exteriori/interiori ) 65 i )
cu tendintd de desprindere
(vii) Fisuri/crapaturi verticale la legaturile dintre ) 65
peretii perpendiculari
(viii) Expulzarea locala a zidariei din elementele 70 i i
orizontale pe care reazema plangeele
Total (suprafata afectaté este <1/3 din suprafata 625
totala a peretilor) :
Tabelul 3
C. Starea de degradare a elementelor structurale orizontale
L Nesemni- Foarte
Criteriul e, Moderate Grave grave
Suprafata afectata <1/3
Plansee fisurate 25 | - | - 2
Total 25
Tabelul 4
, .. Elemente verticale (Av) Elemente orizontale (An)
Tip«iegracay Suprafata afectata Suprafata afectatd Total
<113 113..213 >2/3 <1/3 143..213 >2/3 Ra
Nesemnificative - - - i = . -
Moderate 66,25 - - 25 - -
Grave - - - - #
Foarte grave - - - - -
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Indicatorul R; a rezultat egal cu 87.5 de puncte, ceea ce situeaza structura in clasa a lll-a de
risc seismic (cf. tab. 8.2 din P100/3-2008).

6.3. EVALUARE PRIN CALCUL ANALITIC (INDICATOR R3)

Evaluarea efectelor actiunii seismice de proiectare asupra constructiei s-a facut in conformitate
cu prevederile codului P100/3 — 2008.

Efectele cutremurului sunt aproximate printr-un set de forte conventionale aplicate constructiei.
Marimea fortelor laterale este stabilita astfel incét deplasarile (deformatjile) obtinute n urma unui
calcul liniar al structurii la aceste forte sa aproximeze deformatjile impuse structurii de catre forfele
seismice.

La actiunea cutremurului de proiectare structura depaseste pragul elastic de comportare, iar
eforturile in elementele structurii rezultate ca urmare a aplicarii fortei laterale conventionale
depasesc eforturile capabile corespunzatoare rezistentelor efective. Relatia de verificare depinde
de modul de cedare, ductil sau fragil, al elementului structural considerat la diferitele tipuri de
solicitare (incovoiere, forta taietoare, forta axiala).

Tn cazul cedarii ductile, verificarea se face comparand efortul inregistrat sub actjunea fortelor
laterale si gravitationale, imparit la un factor de comportare a cérui valoare este specifica naturii
ruperii elementului la tipul de efort considerat, cu efortul capabil. Acesta din urma se determind
cu rezistentele medii ale materialelor impértite la factorii de incredere §i coeficientii partiali de
siguranta.

In cazul cedarilor neductile (cedari fragile) verificarea consta in compararea efortului rezultat sub
actiunea fortelor laterale si gravitationale, asociate plastificarii elementelor structurale ductile ale
structurii, cu valoarea efortului capabil calculat cu valorile minime ale rezistentelor materialelor
(cu valorile caracteristice impariite la CF si coeficientii partiali de sigurantd). Altfel spus,
elementele/mecanismele fragile se verifica la valori ale cerintelor calculate din conditiile de
echilibru, pe baza eforturilor transmise elementelor neductile de catre elementele ductile.

Valorile factorului de comportare q corespunzétoare proprietatilor structurilor de diferite tipuri, din
beton armat, otel, zid#rie, sunt date in anexele P 100-3/2008 pentru structurile realizate din aceste
materiale.

Calculul structural Tn domeniul elastic poate utiliza una dintre cele doud metode prezentate in P
100-3/2008, in conditiile specificate de cod:

v metoda fortelor seismice statice echivalente;
v" metoda de calcul modal cu spectre de raspuns.

Distributia pe verticald a fortelor seismice orizontale, in cazul utilizarii metodei fortelor statice
echivalente, se face conform P 100-1/2006, 4.5.3.2.3.
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Tn cazul structurilor din materiale cu rigiditate degradabila prin fisurare (structuri de beton si
zidarie) in calculul structural se aplica prevederile P 100-1/2006 privitoare la determinarea
valorilor de proiectare ale rigiditatilor, impreuna cu precizarile suplimentare date in Anexa E din
P 100-1/2006.

Verificarea elementelor structurale se face la starea limita ultima si, respectiv, starea limita de
serviciu, similar conditiilor prevazute de P 100-3/2008 la proiectarea structurilor noi.

Tn cazul SLU se efectueaza verificari ale rezistentei si ale deplasarilor laterale, in timp ce in cazul
SLS se efectueaza numai verificari ale deplasarilor laterale.

Valorile deplasarilor laterale in SLS sunt furnizate de calculul structural cu foriele seismice
elastice (nereduse) asociate acestei stéri limita.

In cazul ULS cerintele de deplasare se determina inmultind valorile deplasarilor ob{inute din
calculul structural cu incarcarile seismice elastice (nereduse) asociate acestei stari limita cu
coeficientul de amplificare ¢ (Anexa E din P 100-1/2006).

Ffectuarea verificarilor de rezistent3 in cazul ULS depinde de modul de cedare ductil sau fragil al
elementului structural sub actiunea efortului (efectul actjunii) considerat. Definirea caracterului
cedarii elementelor este definit in anexele P 100-3/2008.

Valoarea indicatorului R3 este obtinuta in urma calculului analitic prezentat in detaliu in Anexa
D.

7. DESCRIEREA CONSTRUCTIEI

7.1. AMPLASAMENT

Terenul este situat in intravilanul satului Satu Nou, conform PUG, avand suprafata 5147,00 mp,
fiind teren proprietate al administratiei publice.Atat accesul auto cat si accesul pietonal pe teren
se poate realiza din drumul din partea de est a amplasamentului. Terenul se aflain partea centrala
a comunei si nu prezinta declivitate.

Amplasamentul este imprejmuit iar in incinta se gaseste, pe langa scoala alte 4 corpuri de cladire.

Bilantul constructiilor este urmatorul:

= C1, constructie adminitrativa si social culturala, cu regim de inaltime parter, si suprafata
construita Sc=594.00mp;

- C2, constructie adminitrativa si social culturala, cu regim de inaltime parter, si suprafata
construita Sc=215.00mp;

- C3, constructie anexa, cu regim de inaltime parter, suprafata construita Sc=44,00mp;
- C4, constructie anexa, cu regim de inaltime parter, suprafata construita Sc=35.00mp;
- C5, constructie anexa, cu regim de inaltime parter, suprafata construita Sc=3,00mp;
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7.2. ARHITECTURA $I FUNCTIONALITATEA CLADIRII

Constructia C1, existenta, este alcatuita din doua corpuri in forma de L si poate fi inscrisa
intr-un dreptunghi cu dimensiunile maxime in plan de 24.15m x 37.90m, accesul facandu-se
printr-o terasa acoperita comuna celor doua corpuri. Cladirea are un regim de inaltime parter cu
o inaltime maxima la coama de +7.40m fata de cota +0.00.

Scoala din Satu Nou a fost infiintata in anul 1963, in ea functionand doua Sali de clasa, o
incapere pentru profesori, hol - spatiu de recreatie. In anul 2000 se face extiderea scolii prin
construirea unui corp care adaposteste patru Sali de clasa, biblioteca si cancelarie.

Accesul in cele doua corpuri ale scolii se poate face prin partea de est a imobilului.

Finisajele interioare respecta normativele in vigoare, nu prezinta degradari accentuate si
necesita interventii pentru modernizare. Pardoselile sunt realizate fie din gresie antiderapanta pe
holuri si din parchet laminat in salile de clasa.

Invelitorile sunt realizate din profile ondulate bituminoase.

Ferestrele scolii sunt realizate din profile din lemn cu geam simplu. Usile interioare sunt
realizate din acelasi material.

Constructia nu dispunde de termosistem. Fatada este finisata cu similipiatra

SPATII FUNCTIONALE - SITUATIE EXISTENTA

PARTER
P01. Sas Su= 3,64 mp
P02. Hol Su= 58,14 mp
P03. Cancelarie Su= 26,01 mp
P04. Salade Clasa Su= 40,22 mp
P05. Salade Clasa Su= 39,91 mp
P06. Salade Clasa Su= 39,62 mp
P07. Salade Clasa Su= 39,91 mp
P08. Biblioteca Su= 25,73 mp
P09. Depozitare Su= 19,93 mp
P10. Laborator Su= 47,14 mp
P11. Laborator Su= 48,67 mp
P12. Hol Su= 6,73 mp
P13. Hol Su= 49,29 mp
Total Su= 444 94 mp

7.3. STRUCTURA DE REZISTENTA
Tn urma analizei releveului constructiei rezulté o conceptie cu rezolvari relativ corecte la
nivelul prosibilitatilor de la acea vreme, in ceea ce priveste ansamblul structural al cladirii.

Pentru definirea parametrilor ce conditioneaza rezistenta si stabilitatea obiectivului, a fast
necesar sa se efectueze mai multe analize in situ. Pentru aceasta s-au realizat relevee, sondaje
locale, investigatii la fata locului, pentru identificarea sistemului structural $i o serie de fatografil.
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Constructia actuala are o farma poligonala asemanatoare literei "L", cu dimensiunile
maxime ale gabaritului de 24,15 x 37,90 m. Cladirea este formata din doua corpuri, realizate in
etape diferite, eel de-al doilea reprezentand o extindere a corpului initial. Primul corp a fost dat in
falosinta in anul 1963 iar eel de-al doilea corp anexat a fast dat in falosinta in anul 2000.
Constructia are un regim de inaltime parter (P), cu o inaltime maxima la coama de +7,40 m fata
de cota % 0,00.

Corpul initial (1963) are structura de rezistenté alcatuitd din perefi portanti din zidarie plina
neconfinatd cu grosimea de 37.5 cm si plansee din lemn. Fundatiile sunt alcétuite din piatra
(grosime 45 cm), iar adancimea de fundare se afl la aproximativ -0.90 m fatd de cota terenului
amenajat (C.T.A)).

Corpul extindere (2000) are structura de rezistent4 alcatuita din pereti portanti din zidérie tip GVP
confinaté cu stalpisori si centuri si plansee din beton armat. Fundatiile sunt de tip continue din
beton armat. Acestea sunt alcatuite dintr-un bloc de beton simplu clasa C4/5 dispus la partea
inferioara si o centura de beton armat clasa C8/10 dispusa la partea superioara.

Cele doua corpuri de cladire sunt separate printr-un rest de tasare la nivelul fundatilor, si printr-
un rost seismic la nivelul suprastructurii.

Acoperisul constructiei este realizat in varianta sarpanta din lemn neecarisat (rotund) de
rasinoase, cu invelitoare din panouri ondulate bituminoase.

Extinderea corpului principal, realizats in perioada anilor 2000, s-a facut conform unui
proiect tehnic si a unor detalii de executie ce prevedea si consolidarea corpului initial dupa cum
urmeaza:

v Camasuiri ale peretilor structurali din zidarie.
v’ Realizarea unor centuri din beton armat la partea superioara a zidariei.
v’ La nivelul fundatiilor au fost realizate consolidari locale cu elemente de beton armat.

In cadrul lucrarilor de consolidare din perioada anului 2000 au fost realizate si interventii
locale la nivelul planseului din lemn si la nivelul sarpantei.

8. STAREA CONSTRUCTIEI

8.1. RELEVEUL DEGRADARILOR
Starea actuala a constructiei fiind relevata vizual si prin sondaje. Tn principiu, ele se refera la:
v Trotuare partial degradate;

v’ usoare infiltratii de apa in perefii de zidarie;
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8.2. CAUZELE DEGRADARILOR
Degradarile semnalate mai sus se datoreaza in principal urmatoarelor cauze:

v actiunea intemperiilor sub formé de infiltratii au condus la usoare degradari ale
sarpantei si infiltratii in perefj;

v tasari inegale ale terenului de fundare provocate de infiltratiile de apa la nivelul
fundatiilor;

9. INCADRAREA IN CLASE DE RISC SEISMIC

Clasele de risc seismic sunt definite astfel:

v Clasa Rsl, din care fac parte constructile cu risc seismic ridicat de prabugire la
cutremurul de proiectare corespunzator starii limita ultime;

v Clasa Rsll, in care se incadreazi constructile care sub efectul cutremurului de
proiectare pot suferi degradéri structurale majore dar la care pierderea stabilitafii este
putin probabila;

v’ Clasa Rslll, care cuprinde constructiile care sub efectul cutremurului de proiectare pot
prezenta degradari structurale care nu afecteaza semnificativ siguranfa structurala, dar
la care degradarile nestructurale pot fi importante;

v Clasa RslIV, corespunzatoare constructiilor la care raspunsul seismic asteptat este
similar celui obtinut la constructiile proiectate pe baza prescriptiilor in vigoare.

Din evaluarea calitativa si prin calcul, au rezultat urmétoarele incadréri in clasele de risc seismic:

Incadrarea in clasele de risc seismic

Factorul analizat Punctaj Clasa de risc seismic
Gradul de indeplinire a conditjilor de 61<Rs = 71<90 Rs Il
alcatuire seismica

Gradul de afectare structurala 71<Rq = 87.5<90 Rslll

Nivelul de asigurare 66<Rs3 = 88<90 Rsll|

10. CONCLUZII $| RECOMANDARI

Concluziile si recomandarile expertizei tehnice s-au stabilit functie de urmatorii parametri:

v clasa de importanta: clasa a lli-a;

v’ coeficientul de importanta al constructiei: yi = 1 pentru clasa a Ill-a de importanta (tabel
4.2),

v’ acceleratia terenului pentru proiectare: ag= 0,24 g (zona Vaslui, fig. 3.1);
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v’ perioada de colf corespunzatoare amplasamentului: Tc= 0,7s (fig. 3.2);
v factorul de comportare: q=1,5 (tab. 8.10, P100-1/2013), structuri din zidarie simpla,

nearmata.

Este permisa extinderea pe orizontala a cladirii doar cu conditiia realizarii unei structuri de
rezistenta noi independenté de cea a corpului principal. Se va realiza un rost de tasare de
min 5 cm.

Golul de acces se va realiza conform planurilor arhitecturale atasate.

In zona de extindere a corpului principal, infrastructura va fi realizaté din fundati continue din
beton armat sau, dupa caz, din fundatii izolate legate cu grinzi de echilibrare.

Suprastructura va fi realizata din zidarie de tip GVP 290x240x118 cu grosime de 25 cm, confinata
cu stalpisori si centuri din beton armat.

Zidaria se va realiza din elemente GV 290x240x118 cu mortar M5G. Rezistenta unitara la
compresiune va fi minim fb=10 MPa. Deasupra golurilor nou create se vor monta buiandrugi
prefabricati din beton armat precomprimat cu invelis ceramic sau monolifi din beton armat.

Planseul de peste parter in zona de extindere va fi realizat din beton armat.

Sarpanta nou propusa se va realiza din lemn ecarisat de rasinoase tratat cu solutii omologate
impotriva focului, apei, cariilor gi ciupercilor.

Lucrarile de interventie propuse nu vor afecta in sens negativ rezistenta si stabilitatea
constructiilor invecinate existente, atét in perioada de seviciu a constructiel la care se intervine,
cat si pe durata de exploatare a constructiei, ulterioara interventiei, cu conditia respectarii stricte
a masurilor de consolidare enumerate mai sus.

Pentru efectuarea lucrarilor se vor respecta normele de protectia muncii si se va avea o deosebita
grija pentru protejarea mediului.

EXPERT TEHNIC M.C.C. NR. 74E Sl
M.L.P.A.T. NR. 08873,
Dr. ing. Szalentay Coloman Andrei
LG DECE]
ST 2 RN
L N S : 3?,;
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11. ANEXA A - RELEVEU GEOMETRIC

1. Plan parter - situatie existenta
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12. ANEXA B - RELEVEE FOTOGRAFICE

Foto 12.1 Fatada principala
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Foto 12.3 Vedere interioara sald de clasa

Foto 12.4 Vedere zona acces
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13. ANEXA C - SOLUTII PROPUSE

1. Plan parter - situatie propusa

23



14. ANEXA D - BREVIAR DE CALCUL -
CORP INITIAL(AN 1963)

14.1. CARACTERISTICI MATERIALE
Rezistentele de proiectare ale zidariei pentru evaluarea capacitétii portante au fost determinate
in conformitate cu prescriptiile codului P100-3/2008. Factorul de incredere: CF=1.35

Rezistenta la compresiune (valoare de proiectare)

fade 130 L3OLIO0 ey 0

%,-CF  7,-CF 3,00-1,35

unde:

fs — valoarea rezistentei de proiectare la compresiune pentru perefii solicitat la fncovoiere cu forta
axiala;

fm — rezistenta medie la compresiune a zidariei;

f, — rezistenta caracteristica la compresiune a zidériei (CR 6-2013, tabelul 4.2a);

7,, — coeficient de sigurantd pentru material ( 7,, =3,00).

Rezistenta la forta téietoare (valoare de proiectare)

Valoarea rezistentei unitare de proiectare pentru perefii solicitati la forta taietoare se stabileste in
functie de mecanismul de rupere, dupd cum urmeaza:

v" Rupere prin lunecare n rost orizontal.

£y = Som :1=33'ka:1=33‘(ﬁk0+0=70d)/'"'”-
"y, -CF ¥, CF 7, -CF

unde:
fu1 — rezistenta de proiectare la forfecare, rupere prin lunecare in rost ori

fum — rezistenta medie de rupere la forfecare in rost orizontal;

fu — rezistenta caracteristica la forfecare;

fuo - rezistenta caracteristica initjala la forfecare féra efort unitar de compresiune, fvk0=0,015N/mm2;

o, - valoarea efortului unitar mediu de compresiune perpendicular pe directia fortei taietoare in

element, la nivelul considerat, determinat din gruparea de ncarcdri de proiectare (valoare de
proiectare), care se exercitd pe zona comprimata a peretelui care asigura rezistenta la forta taietoare;

v’ Rupere In scara sub efectul eforturilor de intndere:
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0,04 f, 0,04-1,43

= =0,014 N/mm’
¥, CF  3,00-1,35

Ju

fiy — rezistenta de proiectare la forfecare, rupere in scaré sub efectul eforturilor de intindere, (relaia
D.4, codul P100/3 - 2008)

14.2. EVALUAREA INCARCARILOR

Incarcarile permanente au fost calculate Tn conformitate cu SREN 1991-1-1.
Greutatile elementelor structurale au fost calculate in functie de greutatea volumicé si dimensiunile acestora.

La nivelul acoperisului

Greutate | Incarcare

Nr. crt. Denumire element Grosime (m)| tehnica normata
(kN/m3) (kN/m2)

1 |Greutate invelitoare + astereald + capriori+pane - - 0.85

Total incarcari 0.85

Incércari la nivelul planseelor din lemn

Greutate | Incarcare

Nr. crt. Denumire element Grosime (m)|  tehnica normata
(kN/m3) (kN/m2)

1 |Planseu din lemn 0,13 8 1.04
3 [Tencuiala tavan 0.02 19 0.38
Total incarcari 1.42

Greutatea ziddriei din cardmida

Greutate | Tncércare

Nr. crt. Denumire element Grosime (m)|  tehnica normata
(kN/m3) (KN/m3)

1 |Greutatea volumica a zidariei - 18.0 18.0

Total incarcari 18.0

14.3. CARACTERISTICI GEOMETRICE S| GREUTATI DE PROIECTARE

Avria planseului: 205 mp
Avria zidariei: 35,95mp
Volumul de zidarie tencuita: 148,35mc
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Greutate zidarie tencuita: 2670kN
Greutate plangeu: 373x 5,18kN/mp=1932,10kN
Greutate supusa actjunii seismice: 0,50x2670+1932,10=3267,1 kN

14.4. ACTIUNEA SEISMICA

Forta taietoare de baza pentru cladire, Fpo, se determind conform P100-3/ 2008, D.3.4.1.1(1), cu
trimitere la codul P100-1/2006.

Forta taietoare de baza intr-o directie orizontald a cladirii se calculeaza cu expresia 4.4 din P100-
1/2006:

F=y-5,(T) m-4

unde:
S4(T1) - ordonata spectrului de raspuns de proiectare corespunzatoare perioadei fundamentale;

T+ — perioada proprie fundamental de vibratje a cladirii n planul vertical ce confine directja orizontala
considerata;

L=k -HY
m — masa totald a cladirii, considerats |a verificarea ULS in cazul actiunii seismice, conform CR 0-
2005;
7, - factorul de importanta al constructiei, P 100-1/2006, 4.4.5;
A —factor de corectie care tine seama de contributiei modului propriu fundamental prin masa modala
efectiva asociata.

Conform 6.7.2. din P 100- 2008, spectrul de réspuns elastic se corecteaza prin inmultire cu coeficientul
n=0,88 , determinat admitand c& fractiunea din amortizarea critica este de 8%.

F=n-7,-S;(%)-m 4

T, =10,045:3,3"* =0,11<T, =0,16
A
S,(T)=a, |1+ ‘fT T|=0,28¢ | F,=0,88-1,00-0,28-G-1,00=0,248-G

g
B

¥, =1,00
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F+=0,248x3255,1 =808.3 kN

14.5. CALCULUL FORTEI SEISMICE §I AL MOMENTULUI iNCOVOIETOR LA BAZA GRUPURILOR

DE PERETI
Elen Azid Aphm.seu Gid Giencuiala Gp!nnaeu NEd Od Goi Goi/ 2o Fhi M
m m’ kN kN kN kN kN/m? kN - kN kNm
71 0,750 3,980 45,90 4,85 17,83 68,58 91,43 43,20 0,013 10,73 36,47
72 0,310 6,600 18,97 2,00 29,57 50,54 | 163,04 | 40,06 0,012 9,95 33,82
73 4350 | 51,100 | 266,22 | 28,10 | 228,93 | 523,25 | 120,29 | 376,09 0,116 03,38 | 317,50
74 0,310 7,100 18,97 2,00 31,81 52,78 | 170,27 | 42,30 0,013 10,50 35,71
Z5 0,310 6,900 18,97 2,00 30,91 51,89 | 167,38 | 41,40 0,013 10,28 34,95
76 3,520 | 32,900 | 215,42 | 22,74 | 147,39 | 385,56 | 109,53 | 266,47 0,082 66,17 | 224,96
77 0,360 7,800 22,03 2,33 34,94 59,30 164,73 | 47,12 0,014 11,70 39,78
78 0,370 7,800 22,64 2:39 34,94 59,98 | 162,10 | 4746 0,015 11,78 40,07
79 5,040 | 53,600 | 308,45 | 32,56 | 240,13 | 581,13 | 115,30 | 410,63 0,126 | 101,96 | 346,66
Z10 | 0380 | 7.80 | 2326 | 245 | 34,94 | 60,65 | 159,62 | 47,80 | 0,015 | 11.87 | 4035
711 0,370 7,80 22,64 2,39 34,94 59,98 | 162,10 | 47,46 0,015 11,78 40,07
712 4,590 48,00 | 280,91 | 29,65 | 215,04 | 525,60 | 114,51 | 370,32 0,114 91,95 | 312,63
Z13 2,600 12,90 | 159,12 | 16,30 57,79 | 233,71 | 89,89 | 145,75 | 0,045 36,19 | 123,04
714 0,320 6,90 19,58 2,07 30,91 52,56 | 16426 | 41,74 0,013 10,36 35,24
715 3,990 2490 | 244,19 | 25,78 | 111,55 | 381,52 | 95,62 | 246,53 0,076 61,21 | 208,13
716 1,760 9,20 107,71 11.39 4122 | 160,30 | 91,08 | 100,76 | 0,031 25,02 85,06
717 0,370 3,30 22,64 2,39 14,78 39,82 | 107,62 | 27,30 0,008 6,78 23,05
718 0,370 3,30 22,64 2,39 14,78 39,82 | 107,62 | 27,30 0,008 6,78 23,05
719 2,300 12,50 | 140,76 | 14.86 56,00 | 211,62 | 92,01 133,81 | 0,041 33,22 | 112,96
720 4350 | 41,200 | 266,22 | 28,10 | 184,58 | 478,90 | 110,09 331,74 | 0,102 8237 | 280,06
721 1,540 | 16,000 | 94,25 9,95 71,68 | 175,88 | 114,21 | 123,78 | 0,038 30,73 | 104,50
722 0,320 7,100 19,58 2,07 31,81 5346 | 167,06 | 42,63 0,013 10,59 35,99
723 0,320 7,100 19,58 2,07 31,81 5346 | 167,06 | 42,63 0,013 10,59 35,99
724 3,860 | 17,900 | 236,23 | 24,94 80,19 | 341,36 | 8844 | 210,78 | 0,065 52,34 | 177,94

14.6. CALCULUL VALORII DE PROIECTARE A MOMENTULUI INCOVOIETOR CAPABIL

In directie longitudinala:

3 Gi Ivr t Nar Vi (5q) 1-1.15va| Mprar Ve
e e = " N 3 3 kNm N
Z1 | L 91,43 1,240 0,300 34,013 0,259 0,70 14,81 4.36
Z2 | L 163,04 1,030 0,300 50,380 0,462 0,47 12,17 3,58
Z3 | L1 120,29 2,300 0,300 82,998 0,341 0,61 58,05 17,07
L2 120,29 5,900 0,300 212,908 0,341 0,61 382,01 112,36
Z4 | L 170,27 1,030 0,300 52,612 0,482 0,45 12,07 3,55
Z5 | L 167,38 1,030 0,300 51,719 0,474 0,45 12,12 3,56
76 | L1 109,53 2,300 0,300 75,578 0,310 0,64 55,91 16,44
L2 109,53 3,600 0,300 118,292 0,310 0,64 136,97 40,28
Z7 | L 164,73 1,210 0,300 59,796 0,467 0,46 16,77 4,93
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Elem | Dir O Lo t Nar vi(sg) | I-1.15vi| Mra VL
| kN m m kN . . JcNm kN
Z8 [ L 162,10 | 1,210 0,300 58,843 0,459 0,47 16,80 4,94
79| L1 | 15962 | 2430 0,300 | 116361 | 0452 0,48 67,88 19,96
L2 | 159,62 | 8,550 0,300 | 409,425 | 0,452 0,48 84035 | 247,16
710 | L 159,62 | 1,250 0,300 59,857 0,452 0,48 17,96 528
Z11 | L 162,10 | 1,250 0,300 60,789 0,459 0,47 17,93 5,27
712 [ L1 | 11451 1,800 0,300 61,835 0,324 0,63 34,90 10,26
L2 | 114,51 | 7,700 0300 | 264,517 | 0,324 0,63 638,58 | 187,82
Z13 [ L1 | 89,89 1,060 0,300 28,585 0,255 0,71 10,71 3,15
L2 | 8989 1,060 0,300 28,584 0,255 0,71 10,71 3,15
Z15 | L 95,62 9,000 0,300 | 258,168 | 0,271 0,69 799,96 | 23528
Z16 | L 91,08 5,900 0300 | 161,208 | 0,258 0,70 33449 | 98,38
Z17 | L 107,62 | 1,220 0,300 39,388 0,305 0,65 15,61 4,59
Z18 | L 107,62 | 1,220 0,300 39,388 0,305 0,65 15,61 4,59
Z19 | L 92,01 5,550 0,300 | 153,193 | 0,261 0,70 207,72 | 87,56
720 | L1 | 110,09 | 2,300 0,300 75,963 0,312 0,64 56,03 16,48
L2 | 110,09 [ 2,770 0,300 91,485 0312 0,64 81,27 23,90
Z21 | L 11421 | 4,130 0300 | 141,501 | 0,323 0,63 183,51 | 53,97
724 | L 88,44 0,690 0,300 18,306 0,250 0,71 4,50 1,32
In directie transversala:
: Ol It t Nar Vi(sg) | I-1.15va| Mprar Var
B | R e Z m N : - *Nm N
zilT 91,43 1,240 0,300 | 34,013 | 34,013 0,64 13,41 3,94
Z3[T 120,29 | 6,320 0300 | 228,070 | 228,070 | 0,52 375,60 | 11047
7Z6|T1 | 109,53 | 5,800 0,300 | 190,582 [ 190,582 | 0,56 311,71 | 91,68
z9|T1 | 11530 [ 5,800 0,300 | 200,622 | 200,622 | 0,54 314,77 | 92,58
z12|T1 | 11451 | 5,800 0300 | 199247 | 199,247 | 0,54 31443 | 92,48
713|T1 89,89 5,800 0,300 | 156,409 | 156,409 | 0,64 290128 | 85,67
714|T 16426 | 1,050 0,300 | 51,742 | 51,742 0,35 9.40 2.7
715|T1 95,62 3,260 0300 | 93,516 | 93,516 0,62 94,41 27,11
T2 95,62 1,030 0,300 | 29,547 | 29,547 0,62 942 2709
Z19|T 92,01 2,110 0,300 | 580242 | 58,242 0,63 38,94 11,45
z20[T1 | 110,09 | 7,800 0,300 | 257,611 | 257,611 [ 0,56 564,39 | 166,00
T2 | 110,09 | 1,640 0,300 | 54,164 | 54,164 0,56 24,95 7,34
z21|T1 | 11421 1,300 0,300 | 44,542 | 44,542 0,55 15,79 4,64
72| T 167,06 | 1,050 0300 | 52,624 | 52,624 0,33 9,25 2.72
7223|T 167,06 | 1,050 0,300 | 52,624 | 52,624 0,33 9,25 20
724|T1 88,44 2,100 0300 | 55,717 | 55,717 0,65 37,91 11768
T2 88,44 1,250 0,300 | 33,165 | 33,165 0,65 13,43 3,95

14.7. CALCULUL REZISTENTEI LA FOR]’A TAIETOARE

Forta téietoare asociata cedarii prin compresiune excentrica, Vs

Forta taietoare asociaté cedarii prin compresiune excentrica, Vs, a fost evaluata la nivelul
corespunzator atingerii valorii Mrs — momentul incovoietor capabil la baza peretilor — pentru toti

peretii de pe ambele directii (L si T), (relatia D.5, codul P100/3 — 2008):
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unde:

Ny — forta axiala de proiectare;
¢, — coeficient care depinde de conditiile de fixare la extremitati; A, - factor de forma al peretelui;

H - inaltimea peretelui; v — lungimea peretelui; f — grosimea peretelui
o, — valoarea efortului unitar mediu de compresiune corespunzator fortei axiale de proiectare;

Capacitatea de rezistenta la fort3 taietoare a peretelui de zidarie, V!

Capacitatea de rezistent la forta téietoare a peretelui de zidérie, Vi este data de relatia

D.6 din codul P100/3 — 2008:

e

72 = Min (Vfu;szz)

unde valorile Vis, Vizz au fost determinate dupd cum urmeaza:
v’ Valoarea de proiectare a forfei téietoare de rupere prin lunecare in rostul orizontal, Vi1:
Valoarea de proiectare a fortei téietoare de rupere prin lunecare in rostul orizontal, Vir, @

fost calculata conform relatiei D.7 din Erata la codul P100/3 - 2008:

1,33 [
Vin =m[ﬁkolﬂ+0,7@)t-l€

c

unde:
I — lungimea zonei comprimate a sectiunii care tine seama de efectul alternant al fortei seismice
(D.7b); l.g — lungimea pe care aderenta este activa (D.7c)
I =151, TR |
N

d
v’ Valoarea de proiectare a fortei téietoare de rupere prin fisurare diagonala, Viz:

Valoarea de proiectare a fortei taietoare de rupere prin fisurare diagonala (in scara), Vi, a
fost calculati conform relatiei D.8 din codul P100/3 — 2008:

Vo =ttetu 1290 1,0<b=4,515
b Ju 4

In directie longitudinala:

Elem | Dir. F—22 L £ Avt Nat Voo | le | Vou | & b | Veu
o ij/m‘? m m mZ kN kN o N o 7 N

Z1|L 91,43 | 1,240 | 0,300 | 0,372 | 34,013 4,36 0,55 | 7.810 | 2,742 | 1,500 | 9,58

Z2|L 163,04 | 1,030 | 0,300 [ 0,309 | 50,380 3,58 0,82 | 12,484 | 3,301 | 1,500 | 10,30

Z3|L1 120,29 | 2,300 | 0,300 | 0,690 | 82,998 | 17,07 | 1,35 | 19,675 | 1,478 1,478 | 20,34
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Elem | Dir. [o/] Ii t Awr NarL | 4373 lr VeI Ap b Ve
IN/m? m m m’ kN kN m kN - - kN
L2 | 12029 | 5,900 | 0,300 | 1,770 | 212,908 | 112,36 | 3,47 | 50.471 | 0,576 | 1,000 | 77,12
Z4[L 170.27 | 1,030 | 0,300 | 0,309 | 52,612 | 3,55 | 086 | 13,105 | 3,301 | 1,500 | 10,51
Z5|L 167.38 | 1,030 | 0,300 | 0,309 | 51,719 | 3,56 | 084 | 12,856 | 3,301 | 1,500 | 10,43
Z6|L1 | 109,53 | 2,300 | 0,300 | 0,690 | 75,578 | 16,44 | 123 | 17,612 | 1,478 | 1,478 | 19,51
L2 | 109,53 | 3,600 | 0,300 | 1,080 | 118,292 | 40,28 | 1,93 | 27,566 | 0,944 | 1,000 | 45,13
Z7|L 164.73 | 1,210 | 0,300 | 0,363 | 59,796 | 4,93 | 097 | 14,836 | 2,810 | 1,500 | 12,16
Z8|L 162,10 | 1,210 | 0,300 | 0,363 | 58,843 | 4,94 | 096 | 14,571 | 2,810 | 1,500 | 12,07
79|11 | 159,62 | 2,430 | 0,300 | 0,729 | 116,361 | 19,96 | 1,89 | 28,758 | 1,399 | 1,399 | 2581
L2 | 159,62 | 8,550 | 0,300 | 2,565 | 409,425 | 247,16 | 6,67 |101,188] 0,398 | 1,000 | 127,06
Z10]L 159.62 | 1,250 | 0,300 | 0,375 | 59,857 | 5,28 | 097 | 14,793 | 2,720 | 1,500 | 12,38
Z11|L 162,10 | 1,250 | 0,300 | 0375 | 60,789 | 5,27 | 099 | 15,053 | 2,720 | 1,500 | 12,47
Z12|L1 | 114,51 | 1,800 | 0,300 | 0,540 | 61,835 | 10,26 | 1,01 | 14,531 | 1,889 | 1,500 | 15,34
L2 | 114,51 | 7,700 | 0,300 | 2,310 | 264,517 | 187,82 | 4,31 | 62,159 | 0,442 | 1,000 | 98,46
Z13|L1 | 89,89 | 1,060 | 0,300 | 0,318 | 28,585 | 3,15 | 047 | 6,564 | 3,208 | 1,500 | 8,13
L2 | 89.89 | 1,060 | 0,300 | 0,318 | 28,584 | 3,15 | 047 | 6,564 | 3,208 | 1,500 | 8,13
Z15|L 95.62 | 9,000 | 0,300 | 2,700 | 258,168 | 235,28 | 4,20 | 59,283 | 0,378 | 1,000 | 106,30
Z16|L 91,08 | 5,900 | 0,300 | 1,770 | 161,208 | 98,38 | 2,63 | 37,018 | 0,576 | 1,000 | 68,23
Z17|L 107.62 | 1,220 | 0,300 | 0,366 | 39,388 | 4,59 | 0,64 | 9,147 | 2,787 | 1,500 | 10,12
Z18|L 107,62 | 1,220 | 0,300 | 0,366 | 39,388 | 4,59 | 0,64 | 9,147 | 2,787 | 1,500 | 10,12
Z19|L 92.01 | 5,550 | 0,300 | 1,665 | 153,193 | 87,56 | 2,49 | 35,178 | 0,613 | 1,000 | 64,46
Z20|L1 | 110,09 | 2,300 | 0,300 | 0,690 | 75963 | 1648 | 124 | 17,719 | 1478 | 1,478 | 19,55
L2 | 110,09 | 2,770 | 0,300 | 0,831 | 91,485 | 23,90 | 1,49 | 21,340 | 1,227 | 1,227 | 28,36
721|L 11421 | 4,130 | 0,300 | 1,239 | 141,501 | 53,97 | 2,30 | 33,235 | 0,823 | 1,000 | 52,75
724|L 88.44 | 0,690 | 0,300 | 0,207 | 18306 | 1532 | 0,30 | 4204 [ 4,928 | 1,500 | 5.25
In directie transversala:
J O Iwr t Awr Nar Var Ier Veir Ao b Vi
Elen (B i nen | N N | m IN : : IN
Z1|T 01.43 | 1,240 | 0,300 | 0,372 | 34,013 | 3,94 [ 0,68 | 7,987 | 2,742 | 1,500 | 8,56
Z3|T 120.29 | 6,320 | 0,300 | 1,896 | 228,070 | 110,47 | 4,54 | 56,505 | 0,538 | 1,000 | 74.01
76| T1 | 109,53 | 5,800 | 0,300 | 1,740 | 190,582 [ 91,68 | 3.79 | 46,451 | 0,586 | 1,000 | 65,09
Z9|T1 | 115,30 | 5,800 | 0,300 | 1,740 | 200,622 | 92,58 | 3,99 | 49,349 |0,5862 | 1,000 | 66,62
Z12|T1 | 11451 | 5,800 | 0,300 | 1,740 | 199,247 | 92,48 | 3,97 | 48,952 | 0,586 | 1,000 | 66,41
Z13|T1 | 89.89 | 5,800 | 0,300 | 1,740 | 156,409 | 85,67 | 3,11 | 36,585 | 0,586 | 1,000 | 59,57
Z14|T 164.26 | 1,050 | 0,300 | 0,315 | 51,742 | 2,77 | 1,03 | 13,386 | 3,238 | 1,500 | 9,47
Z15|T1 | 95.62 | 3,260 | 0,300 | 0,978 | 93,516 | 27,77 | 1,86 | 22,181 | 1,043 | 1,043 | 33,00
T2 | 9562 | 1,030 | 0,300 | 0,309 | 29,547 | 2,77 | 0,59 | 7,008 | 3,301 | 1,500 | 7.25
Z19|T 92.01 | 2,110 | 0,300 | 0,633 | 58,242 | 11,45 | 1,16 | 13,697 | 1,611 | 1,500 | 14,60
Z20|T1 | 110,09 | 7,800 | 0,300 | 2,340 | 257,611 | 166,00 5,13 | 62,846 | 0,436 | 1,000 | 87.73
T2 | 110,09 | 1,640 | 0,300 | 0,492 | 54,164 | 7,34 | 1,08 | 13,214 | 2,073 | 1,500 | 12,30
Z21|T1 | 114,21 | 1,300 | 0,300 | 0,390 | 44,542 | 4,64 | 0,89 | 10,938 | 2,615 | 1,500 | 9,91
72T 167.06 | 1,050 | 0,300 | 0,315 | 52,624 | 2,72 | 1,05 | 13,641 | 3,238 | 1,500 | 9,54
Z23|T 167,06 | 1,050 | 0,300 | 0,315 | 52,624 | 2,72 | 1,05 | 13,641 | 3,238 | 1,500 | 9.54
Z24|T1 | 88.44 | 2,100 | 0,300 | 0,630 | 55,717 | 11,15 | 1,11 | 12,982 | 1,619 | 1,500 | 14,28
T2 | 8844 | 1,250 | 0,300 | 0,375 | 33,165 | 3,95 | 0,66 | 7,728 | 2,720 | 1,500 | 8,50
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147777.8. CALCULUL MODULULUI DE RUPERE $I A INDICATORULUI R3

Capacitatea de rezistenté se calculeaza separat, pe ambele direcii principale, pentru
fiecare dintre peretii orientati cu axa majora in directia de actiune a fortei seismice. Pentru
ansamblul cladirii capacitatea de rezistent’ (indicatorul Rs) se calculeaza aproximativ conform

relatiei (D.15 - P100/3 — 2008):
we(3re g s
unde:

>V, —suma capacitétilor de rezistenta ale peretilor cu rupere ductild (Vi < V),
id

>V, —suma capacitétilor de rezistenta ale peretilor cu rupere fragild (Vi < Vi)
&

Tn sumele respective, capacitatile de rezistenta ale perefilor se introduc cu valorile:
Viai(Vis) =0 dacdR; <0,50 Vool P P15

Coeficientul Ry se calculeaza, pentru fiecare perete, si pentru fiecare directie, cu relatia
(D.14 - P100/3 - 2008):
R31' cap r/F;n

unde:
Viap,i — forta taietoare capabila a peretelui "i* (exprimaté, dupé caz, prin Vs sau Vi);
Fy,; - forta taietoare de baza pentru peretelui /"

Calculul indicatorului Rs pentru fiecare perete structural in parte pe cele doua directii
considerate este sintetizat in tabelele urmatoare. Forta taietoare de baza (Fs,) pentru fiecare
perete se determina prin distribuirea fortei Fy proportional cu greutatea Goi corespunzatoare

peretelui respectiv, calculata cu:
Frq (GOJ'/ZGGJ')FL

Indicatorul R pentru ansamblul structurii se calculeaza conform celor prezentate anterior,
dupa cum urmeaza:

— in directie longitudinala: — in directie transversala:
=t 5859 Ry =t ffﬂ 35678 .78
— pentru ansamblul structurir CéL O\ =
R =278+099 _ g3(88,00%) 7 v »-’“”"‘“" %f/;,

3
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